Một tôn giáo bạn
như Tin Lành mà NHL đề cập
trong bài viết chẳng hạn, nếu
thực sự tạo nên đà phát triển lớn
mạnh mà không làm phương hại
tới ai và bằng phương tiện nhân
văn, ý hướng nhân bản thì ít ra,
đó cũng là một phương tiện tích
cực vì thông thường xưa nay, khi
nhà chùa, nhà thờ, nhà trường
mọc lên thì nhà tù, nhà giam, nhà
chứa giảm xuống.

Sau ngày mừng Xuân Tân
Mão 2011, bài viết Lên Kế hoạch
Ngày Tàn Phật giáo của Allen
Carr được phổ biến rộng rãi

Theo bia hiện
còn tại chùa Thiên Mụ, thì Vua
Thiệu Trị là người đã vẽ ra đồ án
kiến trúc của Tháp.

Tháp được khởi công xây
dựng từ năm Thiệu Trị thứ 4,
Giáp Thìn (1844) và đến năm
sau, Ất Tỵ (1845) mới xong. Lúc
khởi công xây dựng tháp vua
Thiệu Trị đã được 34 tuổi. Đang
xây tháp thì trong năm đó trời
đại hạn kéo dài từ cuối mùa hè
đến cuối mùa thu. Đảo vũ không
mưa, vua Thiệu Trị bèn ra lệnh
xây gấp cho xong tháp Phước
Duyên để cầu mưa. Cho nên đến
năm Thiệu Trị thứ 5 (1845) thì
lạc thành. Khi lạc thành vua cho

các Hoàng tử rước Kim thân Thế
Tôn lên bảo tháp, tụng kinh cầu
nguyện.

* Vật liệu xây dựng tháp
Vật liệu xây dựng tháp gồm

Sở dĩ như thế
là vì trên tầng thứ 7 có thờ tượng
Phật Thích-ca.

* Qua trình trùng tu tôn tạo
Từ khi xây dựng tháp đến

nay, tháp đã được trùng tu nhiều
lần. Năm Tự Đức thứ 12, Đinh
Mão (1867) Bộ Lễ đã đến kiểm
tra tháp một lần vì tua tràng phan
đứt và khăn lúp trên các pho
tượng bị gián nhấm. Năm Thành
Thái thứ 11 Kỷ Hợi (1899) để
mừng thọ bà Từ Dũ 90 tuổi, lại
cho trùng tu tháp một lần, hiện
còn cái bia nhỏ do Bộ Công
ghi mấy dòng nội dung trùng tu
tháp lần này, dựng ngay phía sau
tháp. Năm Duy Tân thứ 2 Mậu
Thân (1908) vào ngày 12/06, Bộ
Công còn trình tấu lên nhà Vua
xin tu bổ tháp Phước Duyên vì bị
sét đánh hư hại nhiều chỗ. Vào
năm Kỷ Hợi (1959) tháp được
đại trùng tu. Lần này người ta đã
dùng đến 1.000 cây tre tốt để làm
giàn giáo. Lần đại trùng tu này
không dựng bia kỷ niệm gì; song
người ta có phát hành một bộ
tem “Tháp Phước Duyên” gồm
hai con: một con màu xanh giá
0 đồng 30 hào và một con màu

tím giá 4 đồng.

Sách Ô châu cận lục thì
chưa thấy chép tên làng, riêng
Phủ Biên tạp lục có ghi địa danh
Bồ Bằng thuộc huyện Lễ Dương,
phủ Thăng Hoa. Trong đó, có ghi
xã Thanh Quýt mà Thanh Quýt
giáp giới với Bồ Mưng. Có thể
do sách chép tay nên chép sai tên
làng hay người phiên âm chưa
chính xác. Văn bia Phổ Đà sơn
linh trung Phật lập năm Canh
Thìn (1640) có xuất hiện hai vị
tín chủ: Nguyễn Lương Chuẩn,
Phạm Văn Thu người xã Bồ
Mưng ủng hộ trong công việc
xây dựng núi Phổ Đà và trong
văn bia Huệ Quang minh thiền
sư bi ký khắc năm Cảnh Trị thứ
10 (1672) có ghi tên xã. Một tập
địa bạ xã Bồ Mưng lập năm Gia
Long thứ 14 còn được bảo tồn tại
Cục Lưu Trữ quốc gia I có ghi rõ
xã Bồ Mưng thuộc tổng Thanh
Quýt Trung, huyện Diên Khánh,
phủ Điện Bàn. Sau này, huyện
Diên Khánh và Tân Phước nhập
lại, đổi sang tên là huyện Diên
Phước nên Đồng Khánh dư địa
chí, mục tỉnh Quảng Nam ghi
xã Bồ Mưng thuộc tổng Thanh

Đây là cơ sở để chúng ta nghiên
cứu về tình hình đất đai, nhất là
vấn đề ruộng đất nhà chùa. Loại
bia này khá giống với một văn

bia tại ngôi cổ tháp chùa Thiên
Hòa-Huế. Văn bia ở chùa Thiên
Hòa thì được trang trí một số đề
tài theo lối bia hình chữ nhật và
nó được lập năm Vĩnh Khánh
thứ 4 (1732)3, sau bia này 60
năm và cùng ghi lại số đất đai
của chùa.■

Chú thích:
1. Bia ma nhai tại động Hoa
Nghiêm, lập năm Canh Thìn (1640)
2. Bia được đặt phía trước đình
Xuân Mỹ, phường Thanh Hà, Hội
An. Bia lập năm Chính Hòa Bính
Tý. Chúng tôi sẽ có một bài nghiên
cứu về văn bia này.
3. Trong một lần điền dã về chùa
Thiên Hòa, chúng tôi phát hiện một
cổ tháp phía sau chùa, có gắn tấm
bia được làm bằng đá sa thạch, gồm
có 4 dòng có một số chữ đã mờ, đọc
thì thấy ghi chép về đất đai, trong
đó ghi: “…nhất mẫu hữu dư, thiết
lập Thiên Hòa tự…” cuối bia đề lạc
khoản: “Vĩnh Khánh tứ niên đông
nguyệt cát đán nhật”. Như thế có
thể chùa Thiên Hòa lập vào năm
Vĩnh Khánh thứ 4 (1732). Trường
hợp này cũng giống như bức hoành
chùa Thiên Đức đề Vĩnh Khánh ngũ
niên nhưng trên thực tế niên hiệu
Vĩnh Khánh chỉ có 3 năm. Dạng
này do thiếu thông tin từ Bắc Hà,
chưa kịp truy cập thông tin.

Ý KIẾN: Trường Phật học các cấp chưa có sách giáo khoa? ■ Minh Thạnh

SỐ 80 ☸ PHÁP LUÂN 93